4, 75, 5 (Julien): *Porro cum dogma nec verisimilitudinis corrupto saltem colore perfusum, quod nullis legis testimoniis – quippe numquam rationi praeiudicantibus – potestis tueri, et hoc tumen(s) impietate sua, horrens stultitia, iacens nusquam nisi inter inguina voluptatum, honestate disputatione sacraque lege confossum, turpissima obstinatione secteris, consequitur* etc. Les manuscrits ont *tamen*, *tumens* est une conjecture de l'éditrice, on a aussi conjecturé *amens* (Teske). Je me demande s'il ne faudrait pas combiner *impietate* avec *horrens* et *stultitia* avec *iacens*, comme dans les éditions anciennes. Augustin dit (2, 115 (2), 27): *horrenda impietate*; je ne trouve pas *stultitia* avec *iacere*, mais *iacere* est dit d'un argument caduc, par exemple 2, 49, 3 (Julien): *argumentum tuum iacere perspicuum est*, De fide rerum invisibilium 3, 5, l. 7 (CCL 46): *iacetque illud abiectum atque convictum quod dicitur, ea quae non videmus non debere nos credere*, ou d'un raisonneur malheureux, comme 5, 24 (1), 1 (Julien): *vel breviter ostendam, quam iaceas in profundo ignorantiae*.

Tamen n'est pas tout à fait facile à comprendre dans le contexte, mais il me semble qu'on pourrait le retenir, si l'on interprète à peu près comme suit: Quand tu cherches à suivre ce dogme, et ce dogme qui est quand même (*et hoc tamen*) d'une impiété horrible, la conclusion sera, etc. *Tamen* montre un contraste, et le contraste est entre tes efforts et le caractère horrible de la doctrine.

Ensuite, je pense qu'il faut accepter une conjecture de Weber (p. 199) et lire *volutatum* pour *voluptatum*. Ainsi, on aura en bon ordre une belle série de participes insultants, chacun précédé par des explications.

4, 119 (2), 22 (Augustin): *'Iram non cunctatio brevis', inquis* (sc. Julien), *'sed pertinax meretur intentio', quasi aliquid proferas, unde illos possis ostendere – non dico post brevem cunctationem, sed saltem post longam [intentionem] vel in fine vitae suae de peccato originali mutasse sententiam*. Je crois qu'il ne faut pas omettre *intentionem* ou conjecturer *cunctationem* avec Primmer,¹⁷ mais garder le rapport avec le texte de Julien.

Le contexte est que Julien pense qu'Ambroise et d'autres Pères vénérables ont dit des choses d'une manière ambiguë ou négligente, voir 4, 113 (1), 9: *aut ambigue aut neglegenter quaequam locata*, peu après (l. 13) *quaequam incautius fusa*, voir aussi plus bas *neglegentiora commenta*. Il ne faut pas partir de tels passages et déclarer que ces Pères sont partisans du péché originel. Au contraire, ils sont sans doute de l'opinion que tout ce qui a à faire avec la génération est ordonné par Dieu et par conséquent bon (Julien: 4, 117 et 118). Penser autrement est accuser ces hommes (4, 119 (1), 1): *Desine itaque viros sani capitis et ecclesiarum antistites criminari*. Julien poursuit: *Non subiciantur iudicio neglegentiora commenta; neque enim iram cunctatio brevis, sed pertinax meretur intentio*: non pas une petite indécision mais une tenace orientation (vers une fausse opinion) mérite notre indignation. Il faut donc être indulgent pour de petites inadvertances. Augustin réplique que ces Pères n'ont jamais vacillé: il veut dire à peu près: tu ne peux pas montrer qu'ils aient changé leur opinion sur le péché originel, non pas après une petite indécision (qui pourrait être excusable), encore moins après une tenace et fausse position (qu'ils n'ont jamais eue et qui est loin d'eux).